PAGE
2

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17
http://www.msk.arbitr.ru
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Москва
Дело №А40-117787/10-152-679

11 января 2011 года
Резолютивная часть решения объявлена 27 декабря 2010 года Решение изготовлено в полном объеме 11 января 2011 года

Арбитражный суд в составе:

Председательствующего судьи Рогова А. Н.

Членов суда: единолично

протокол судебного заседания составлен секретарем судебного заседания Левицкой Я. В.

рассмотрел в судебном разбирательстве дело по заявлению

Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка

к ответчику: ООО «Торговый дом «РИАЛ»

об аннулировании лицензии А 622000 от 05.10.2007 г.

в заседании приняли участи: согласно протокола судебного заседания

УСТАНОВИЛ:
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (далее - заявитель, лицензирующий орган) обратился в Арбитражный суд города Москвы с заявлением к ООО «Торговый дом «РИАЛ» (далее - ответчик, общество) об аннулировании лицензии А 622000 от 05.10.2007 г. на право осуществления закупки, хранения и поставок алкогольной продукции.

Заявление мотивировано тем, что обществом в течение одного года повторно представлены недостоверные сведения в декларациях об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в лицензирующий орган, что, в свою очередь, является основанием для аннулирования указанной лицензии.

Представитель заявителя в судебном заседании поддержал заявленные требования, просил аннулировать лицензию по основания, изложенным в заявлении.

Представитель ответчика против заявления возражал, представил отзыв с документами, просил отказать в удовлетворении требований.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителей сторон, оценив в совокупности представленные доказательства, суд признал заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 23 ФЗ от 22.11.95 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» государственный контроль за производством, оборотом, качеством и безопасностью этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, соблюдением законодательства в этой области и условий, предусмотренных соответствующими лицензиями, осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах их компетенции.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка является правопреемником Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, Федеральной налоговой службы и Федеральной службы по тарифам в отношении всех обязательств в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе обязательств, возникших в результате исполнения судебных решений.

Согласно пункту 5.3.2 Положения, вступившему в силу с 19 октября 2009 года (постановление Правительства Российской Федерации от 15.10.2009 № 810), Федеральная служба по регулированию

алкогольного рынка осуществляет лицензирование в соответствии с законодательством Российской Федерации деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно п.4 Положения Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы.

Таким образом, обязанность по направлению заявления в арбитражный суд об аннулировании лицензии А 622000 от 05.10.2007г., выданной ООО «Торговый дом «РИАЛ», относится к полномочиям Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка.

Как следует из материалов дела, на основании распоряжения Врио заместителя руководителя МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу Васильевой И. Ю. от 23.07.2010 г. № 27 была проведена проверка в отношении ООО «ТД «РИАЛ».

В ходе проверки установлено, что «ТД «РИАЛ» в проверяемом периоде (с 01.01.2009 г. по 31.03.2010 г.) фактически осуществляло деятельность по закупке, хранению и поставке алкогольной продукции: водка (объемное содержание безводного спирта 40%; коньяк в бутылках; напитки винные с содержанием этилового спирта до 25% включительно; вина натуральные; вина (за исключением натуральных и нетрадиционных).

При сопоставлении данных ООО «ТД «РИАЛ» об объемах закупленной и поставленной алкогольной продукции с данными контрагентов в проверяемом периоде установлены расхождения при сопоставлении с данными контрагентов в количестве 22,432 тыс.дал. поставленной продукции.

При анализе данных о закупке алкогольной продукции установлено, что основная доля закупаемой алкогольной продукции в количестве 180,68 тыс.дал из 217,67 тыс.дал или 83% в проверяемом периоде приобреталась у ООО «Вертэкс Плюс».

При сопоставлении данных ООО «ТД «РИАЛ», отраженных в Приложении №7, с данными ООО «Вертэкс Плюс», отраженными в Приложении №6 за аналогичный период установлено расхождение объемов алкогольной продукции на 171,48 тыс.дал.

Возражая по существу предъявленных требований, общество указывало на то, что вывод контролирующего органа об искажении данных в приложении №7 декларации за 4-й квартал 2009 г., допущенных ООО «Торговый дом «РИАЛ» является незаконным, поскольку обществом не допускались нарушения п. 3 ст. 14, п. 1 ст. 26 Федерального закона 22.11.1995 г. N 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п. 2 Положения о предоставлении деклараций, п. 8, 9 Порядка заполнения деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденного приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № 245 н от 15.03.2010 г., а, следовательно, отсутствуют правовые основания для аннулирования лицензии.

Данные доводы судом признаны несостоятельными и отклонены ввиду противоречия фактическим обстоятельствам дела, представленным в дело доказательствам и неправильным применением норм материального права.

В соответствии с абзацем 12 пункта 1 статьи 26 ФЗ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается искажение и (или) непредставление в установленные сроки декларации об объеме производства или оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно пункту 4, 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 N 858 «О представлении декларации об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» организации обязаны представлять декларации об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ежеквартально (за отчетный квартал), не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим периодом, а также в случае, если действие лицензии организации было приостановлено, а затем возобновлено, декларации представляются в течение 3-х месяцев ежемесячно (за отчетный месяц) в 10-дневный срок после окончания отчетного месяца, в котором было возобновление лицензии.

Как правильно указывал заявитель, в указанном Постановлении Правительства не указана возможность для представления уточненных деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Как установлено судом и не оспаривается сторонами, представление уточенных деклараций было уже после вынесения административным органом определения о возбуждении дела об административным правонарушении и о проведении административного расследования №10-04/205/6/10 от 15.02.2010 г.

Кроме того, постановлением №10-04/205/13/10-ю от 31.03.2010 г. прекращено в связи с истечением сроков давности, однако вина общества была установлена. Данное постановление вступило в законную силу и «е было обжаловано ООО «Торговый дом «РИАЛ» в соответствии с требованиями законодательства.

Фактически заявитель не отрицает факт искажения и (или) непредставления в установленные сроки декларации об объеме производства или оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, однако, ссылаясь на Постановление Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях», и правовые позиции Конституционного суда Российской Федерации, изложенные в определениях от 14.12.2000 г. № 244-0, от 07.02.2002 № 16-0, от 05.07.2001 № 130-О, от 07.06.2001 № 139-0, и постановлениях от 21.11.2002 № 15-П, от 30.07.2001 № 13-П, считает аннулирование лицензии не соразмерным последствия нарушения и не справедливым.

Данные доводы общества основаны на ошибочном толковании вышеназванных положений, судом не установлены и опровергаются материалами дела.

Как правильно установлено и доказано лицензирующим органом, сам факт нарушения, вне зависимости от того, когда и при каких обстоятельствах он был установлен, влечет за собой аннулирование лицензии в соответствии с Федеральном законом №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22.11.1995 г.

Соразмерность меры государственного принуждения (аннулирование лицензии) допущенному нарушению (оборот алкогольной продукции с поддельными марками) установлена пунктом 3 статьи 20 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», при этом указанная норма не предусматривает какой-либо альтернативной меры, либо смягчения установленной меры, следовательно, аннулирование лицензии является соответствующей мерой реагирования.

Согласно п. 3 ст. 20 ФЗ от 22.11.95г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа.

При указанных обстоятельствах требования заявителя об аннулировании лицензии, выданной ООО «Торговый дом «РИАЛ», на право осуществления закупки, хранения и поставок алкогольной продукции подлежит удовлетворению.

Судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины, распределяются в соответствии со ст. 110 АПК РФ и подлежат отнесению на ответчика в соответствии с п.п. 4 ч. 1 ст. 333.21, п. 4 ч. 1 ст. 333.22 НК РФ.

Учитывая изложенное и на основании ст. 20 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п.п. 1 п. 1 ст. 6, п.п. 1, 2, 9 п. 7 ст. 11 Закона г. Москвы от 20.12.2006 г. за № 64 «О лицензировании и декларировании розничной продажи алкогольной продукции», а также руководствуясь ст. ст. 27, 29, 65, 71, ПО, 123, 156, 167-170 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:
Аннулировать лицензию, выданную ООО «Торговый дом «РИАЛ»,серии А № 622000 от 05.10.2007 г. на право осуществления закупки, хранения и поставок алкогольной продукции.

Взыскать с ООО «Торговый дом «РИАЛ» в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 2.000 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение месяца с момента его принятия в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья

Рогов А.Н.